Governo do Estado de São Paulo
São Paulo Previdência

Conselho SPPREV

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 152.00002477/2024-26

Interessado: Conselho de Administração da SPPREV

Assunto: Ata da 183ª Reunião Ordinária do Conselho de
Administração

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e três, nesta cidade de São Paulo, às 10h00min, conforme prévia
convocação, reuniram-se, virtualmente, os membros titulares do Conselho
de Administração: Maria Clara Paes Tobo, Eugênia Netto de Andrade e
Silva Sahd, Laércio Trevisan Júnior, Eliezer Ribeiro da Costa e Fábio Luís
Engler Graner. Estiveram presentes também o Diretor-Presidente da
SPPREV, José Roberto de Moraes, o Vice-Presidente da SPPREV,
Reinaldo dos Santos Lima, e o Diretor de Administração e Finanças da
SPPREV, André Moura Robles. Inicialmente, Maria Clara Paes Tobo
confirmou com José Roberto de Moraes a quantidade dos membros do
Conselho Fiscal, principalmente as indicações feitas pelo Governador.
José Roberto de Moraes informou que o referido Conselho é composto
por seis membros Titulares e seis membros Suplentes, os quais são
representantes do Governador e dos Servidores. Em seguida, os
membros titulares do Conselho de Administração presentes virtualmente
comentaram de quais grupos são representantes. Após, Maria Clara Paes
Tobo informou que, por falta de quórum, nenhuma deliberação poderia ser
feita hoje. Ainda com a palavra, perguntou também se havia alguma notícia
sobre a nomeação e a recondução oficial dos membros dos Conselhos da
SPPREV. José Roberto de Moraes informou que faz uma semana que
está conversando, diariamente, com os envolvidos sobre o assunto.
Compartilhou também que a Casa Civil solicitou documentos pessoais de
todos os indicados pelo Governo, algo que nunca aconteceu antes. Diante

Ata de Reunião 183ª Reunião Ordinária CA - 27/10/2023 (0018424382)         SEI 152.00002477/2024-26 / pg. 1

disso, José Roberto de Moraes disse acreditar, então, que o processo de
nomeação e recondução esteja na Casa Civil para assinatura do
Governador, ressaltando que a SPPREV está envidando esforços para
atender todas as solicitações. Depois desses esclarecimentos, Maria
Clara Paes Tobo perguntou se algum Conselheiro gostaria de se
manifestar. Laércio Trevisan Júnior deu bom dia a todos e deixou apenas
registrada sua presença na reunião. Maria Clara Paes Tobo perguntou
novamente se algum Conselheiro tinha alguma manifestação para fazer.
Não havendo nenhum pronunciamento, Maria Clara Paes Tobo deu por
encerrada a sessão, declarando que não houve nenhuma deliberação por
falta de quórum. E, para constar, eu, Paola S. Camargo, Secretária da
reunião desse Conselho, lavrei e subscrevo essa Ata que, lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros Titulares
presentes e Diretor- Presidente da SPPREV.

São Paulo, na data da assinatura digital.

Alessandra Mathias Moris Moleiro

Assessor Técnico Previdenciário

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Mathias
Moris, Assessor Técnico Previdenciário, em 31/01/2024, às
12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FABIO registrado(a)
civilmente como FABIO LUIS ENGLER GRANER, Usuário
Externo, em 31/01/2024, às 12:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUGENIA NETTO DE
ANDRADE E SILVA SAHD, Usuário Externo, em 31/01/2024,
às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CLARA PAES
TOBO, Usuário Externo, em 31/01/2024, às 13:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto De
Moraes, Diretor-Presidente, em 31/01/2024, às 14:34,

Ata de Reunião 183ª Reunião Ordinária CA - 27/10/2023 (0018424382)         SEI 152.00002477/2024-26 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Eliezer Ribeiro Da
Costa, Usuário Externo, em 31/01/2024, às 16:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LAERCIO TREVISAN
JUNIOR, Usuário Externo, em 02/02/2024, às 17:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0018424382 e o código CRC E79FB19E.

Ata de Reunião 183ª Reunião Ordinária CA - 27/10/2023 (0018424382)         SEI 152.00002477/2024-26 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 183ª Reunião Ordinária CA - 27/10/2023 (0018424382)